
D.D.G. n. 

REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 

ASSESSORATO DELLE ATTIVITA’ PRODUTTIVE 

SERVIZIO 3S – ARTIGIANATO E AIUTI ALLE IMPRESE 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 
 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA La legge regionale 16/01/2024 n. 1 “Legge di stabilità regionale 2024-2026”; 

VISTA La legge regionale 16/01/2024 n. 2 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il 
trienno 2024-2026” 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 
2013 relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e a disposizioni specifiche concernenti 
l’obiettivo “Investimenti a favore della crescita e della 
occupazione” e che abroga il regolamento (CE) n. 1080/2006; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 
2013 recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale 
europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo 
europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di 
sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo 
per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n.1083/2006 del Consiglio; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 651/2014 della Commissione del 17/06/2014 che dichiara alcune 
categorie di aiuti compatibili con il mercato interno in applicazione degli articoli n. 107 e n. 
108 del trattato, (G.U.C.E. L. 187 del 26/06/2014); 

VISTA la Decisione CE (2015) 5904 del 17 agosto 2015 e s.m.i. con la quale la Commissione Europea 
ha approvato il Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020 e in particolare l’Asse Prioritario 
3 azione 3.5.1_01; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 267 del 10 novembre 2015 e s.m.i., di adozione 
definitiva del PO FESR Sicilia 2014/2020 approvato dalla Commissione Europea con Decisione 
C (2015) 5904 del 17 agosto 2015 e ss.mm.ii; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 111 del 15/03/2017 con la quale è stata approvata 
la base giuridica dell’aiuto; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 122 dell’8 marzo 2018, con la quale è stato 
approvato il documento “Requisiti di Ammissibilità e Criteri di Selezione del PO FESR Sicilia 
2014/2020” e ss.mm.ii; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 Giugno 2011 n. 118 ; 

VISTO l’art. 9 della L.R. 9/2021, relativo alla semplificazione dei controlli di competenza delle 
Ragionerie Centrali; 

serafina.siragusa
Casella di testo
2576/3.S DEL 20/11/2024 PALERMO



 

2 

VISTO il D.D.G. n. 1443/3S del 23/06/2017 con il quale l’avviso 3.5.1-02 è stato approvato nella sua 
versione originale e corretta; 

VISTA la legge regionale n. 7 del 21 maggio 2019, “Disposizioni per i procedimenti amministrativi 
e la funzionalità dell'azione amministrativa”; 

VISTO il D.P.Reg. del 05 aprile 2022, n. 9, recante il Regolamento di attuazione del Titolo II della 
legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 “Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 
Dipartimenti regionali ai sensi dell’art 13, comma 3, della legge regionale 17 Marzo 2016, 
n.3. “Modifica del Decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e ss.mm.ii. 

VISTO Il D.P. 2012 del 9 giugno 2020 con cui il Presidente della Regione, previa delibera della Giunta 
regionale n. 272 del 14/giugno 2020, ha conferito l'incarico di Dirigente Generale del 
Dipartimento della Attività Produttive al Dr. Frittitta Carmelo; 

VISTO Il D.P. Reg. n. 435 del 13/02/2023 con cui il Presidente della Regione, previa Delibera di 
Giunta regionale n. 76 del 10/02/2023, ha conferito l'incarico di Dirigente Generale del 
Dipartimento AA.PP. al Dr. Carmelo Frittitta, Dirigente dell'Amministrazione regionale; 

VISTO il DDG n. 669 del 10/06/2022 con il quale è stato conferito al Dr. Giuseppe Giudice l’incarico 
di Dirigente del servizio 3S “Artigianato e aiuti alle Imprese”. 

VISTA la disposizione del Dirigente Generale prot. N. 41581/Dir del 25/06/2019 con la quale 
vengono definiti gli atti ed i provvedimenti da sottoporre alla firma del Dirigente Generale; 

VISTO il D.D.G. n. 11762/3S del 12 ottobre 2018,  con cui è stato concesso in via provvisoria, ai sensi 
del paragrafo 4.8 dell’Avviso, il contributo a favore dell’impresa Manzo Isidoro con sede in 
Valderice, Via Simone Catalano, 297, Cod Caronte SI_1_19497, prog 09TP55205101146, P. 
IVA 02522160817-C.F. MNZSDR92S17D423O di € 78.760,96 e contestualmente impegnate le 
somme sul cap. 742875 quanto ad € 31.504,38 per l’es. 2018 e quanto ad € 47.256,58 per 
l’es. 2019; 

VISTA la Polizza fideiussoria Assicurativa n. 8001024374-03 del 18-03-2019 emessa da Aviva Italia 
spa a garanzia della somma di € 31.504,38 per conto di Manzo Isidoro con beneficiario 
Assessorato Regionale Attività Produttive – Dipartimento Attività Produttive emessa 
conformemente alle previsioni d’Avviso; 

VISTO il D.D.G. n. 1888 del 03.06-2019 con il quale è stata liquidata, a titolo d’anticipazione, la 
somma di € 31.504,38 pari al 40% del contributo concesso con il D.D.G. n. 11762/3S del 12 
ottobre 2018 favore della impresa  Manzo Isidoro; 

VISTO il D.D.S. n. 4184/3.S del 19-12-2019 con il quale è stata liquidata, a titolo di 1° S.A.L., la 
somma di € 39.380,48 pari al 50% del contributo concesso con il D.D.G. n. 11762/3S del 12 
ottobre 2018  favore della impresa Manzo Isidoro; 

VISTO il D.D.S. n. 1808/3.S del 22-09-2021 con il quale è stata liquidata, a titolo di saldo, la somma 
di € 7.356,68 pari al 10% del contributo concesso con il D.D.G. n. 11762/3S del 12 ottobre 
2018 favore della impresa Manzo Isidoro, e contestualmente è stato rideterminato il 
contributo pari ad € 78.241,54 e disposta un economia  di € 519,42; 

VISTO Il D.D.G. n. 1179 del 07/09/2022 con il quale approva il rendiconto finale e svincola la polizza 
fidejussoria Assicurativa erroneamente riportata con n. 1396343 del 08/02/2019 in luogo 
del numero corretto n. 8001024374-03 del 18/03/2019 emessa da Aviva Italia spa a garanzia 
della somma di € 31.504,38 relativa all'anticipazione concessa giusto D.D.G. n. 1888 del 
03/06/2019; 

VISTA la PEC  del 04/11/2024 dell'impresa  Manzo Isidoro assunta al prot. n. 38801 del 05/11/2024, 
con la quale chiede  la correzione di quanto riportato all'art. 4 del D.D.G. n. 1179 del 
07/09/2022  in merito al errore di cui sopra; 

f.covello
Evidenziato



 

3 

RITENUTO di dovere procedere alla modifica parziale dell'art. 4 del D.D.G. n. 1179 del 07/09/2022 
relativamente al corretto numero di polizza fidejussoria assicurativa n. 8001024374-03 del 
18/03/2019 emessa da Aviva Italia spa in luogo di quello errato 

Su proposta del Servizio 3S 

DECRETA 

Art. 1 

Per quanto in premessa specificato, parte integrante del presente provvedimento, nell’ambito dell’Azione 
3.5.1_02 del PO FESR Sicilia 2014/2020, PRATT 750 per la realizzazione del prog 09TP55205101146, CUP 
G59H18000380007, Cod Caronte SI_1_19497 della ditta Manzo Isidoro, è parzialmente modificato l'art. 4 del 
D.D.G.  n. 1179 del 07/09/2022 per la parte riguardante il numero corretto di polizza  fidejussoria assicurativa 
n. 8001024374-03 del 18/03/2019 emessa da Aviva Italia spa, in luogo di quello errato; 

  Art. 2 

Il presente decreto sarà pubblicato, per esteso sul sito internet della Regione siciliana ai sensi dell'art. 68 della 
legge regionale 12 agosto 2014 n. 21 e ss.mm.ii. e trasmesso alla Ragioneria Centrale di questo Dipartimento 
per il visto di competenza di cui alla L.R. n. 9/2021. Inoltre il presente decreto sarà pubblicato per esteso sul sito 
www.euroinfosicilia.it. 

 
 Il Dirigente del Servizio  
 (dr. Giuseppe Giudice) Il Dirigente Generale 
  (dr. Carmelo Frittitta) 

 


		2024-11-15T13:06:41+0100
	GIUSEPPE GIUDICE


		2024-11-20T09:58:43+0100
	CARMELO FRITTITTA




